ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND                                     Kon Rẫy, ngày       tháng       năm

BÁO CÁO

Kết quả việc thực hiện các kết luận thanh tra về kinh tế - xã hội

(từ ngày 01/7/2015 đến ngày 31/12/2021)

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Kon Tum.

 Thực hiện Công văn số 228/TTr-NV3 ngày 15/4/2022 của Thanh tra tỉnh

Kon Tum về việc đề nghị báo cáo kết quả việc thực hiện các kết luận thanh tra về
kinh tế - xã hội giai đoạn năm 2015 - 2021; Kiểm toán nhà nước giai đoạn năm
2016 – 2021; UBND huyện Kon Rẫy tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện, cụ

thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2010, Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày
27/3/2015 của Chính phủ quy định việc thực hiện kết luận thanh tra. UBND

huyện Kon Rẫy thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc
phạm vi quản lý có liên quan đến việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết

định xử lý về thanh tra, kiểm tra, nâng cao trách nhiệm trong việc chấp hành pháp
luật về thanh tra, cụ thể thông qua việc ban hành văn bản chỉ đạo, đồng thời

quán triệt, đôn đốc, nhắc nhở thông qua các cuộc họp, giao ban định kỳ. Do đó ,
cho đến nay toàn bộ nội dung kiến nghị về trách nhiệm của tổ chức, cơ quan,

đơn vị và cá nhân có liên quan đều đã họp kiểm điểm, đồng thời nghiêm túc rút
kinh nghiệm; những sai phạm, thiếu sót về kinh tế được phát hiện qua thanh tra
đã khắc phục triệt để, tiến hành thu hồi và nộp đầy đủ số tiền sai phạm theo

quyết định xử lý về thanh tra kịp thời, đúng quy định.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo về công tác rà soát các cuộc thanh tra kinh
tế - xã hội

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2010, UBND huyện giao nhiệm vụ cho Thanh
tra huyện chịu trách nhiệm và trực tiếp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực

hiện kết luận thanh tra và quyết định xử lý về thanh tra theo đúng quy định tại
Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ quy định việc thực

hiện kết luận thanh tra. Đồng thời, căn cứ chức năng quản lý nhà nước theo lĩnh
vực, UBND huyện kịp thời chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan chuyên môn triển khai

thực hiện, thường xuyên theo dõi, rà soát, tổng hợp, báo cáo tình hình chấp hành
kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra theo đúng quy định; do đó

phần lớn các kiến nghị và toàn bộ quyết định xử lý sau thanh tra được các cơ

2

quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân thực hiện nghiêm túc, kịp thời đúng thời gian
quy định trong các văn bản và kết thúc ở giai đoạn theo dõi.

2. Kết quả rà soát

2.1. Kết quả thanh tra kinh tế - xã hội

a) Tổng số cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội do đơn vị thực hiện.

- Tổng số cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội: 48 cuộc.

- Tổng số sai phạm về kinh tế: 568,534 triệu đồng (Trong đó: Kiến nghị thu
hồi: 450,631 triệu đồng; kiến nghị xử lý khác về kinh tế: 117,903 triệu đồng).

- Tổng số tổ chức có sai phạm qua thanh tra: 12 tổ chức.

- Tổng số cá nhân có sai phạm qua thanh tra: 78 cá nhân.

b) Kiến nghị của các đoàn thanh tra:

- Số kiến nghị chuyển Cơ quan điều tra (số vụ/đối tượng/nêu nội dung cụ
thể mà đoàn thanh tra đã kiến nghị): Không.

- Số kiến nghị xử lý hành chính: 28 kiến nghị.

- Kiến nghị xử lý về kinh tế: 568,534 triệu đồng. Trong đó:

+ Số kiến nghị thu hồi: 450,631 triệu đồng.

+ Số kiến nghị xử lý khác về kinh tế: 117,903 triệu đồng.

- Kiến nghị xử lý về đất (kiến nghị thu hồi, kiến nghị xử lý khác về đất):
Không.

- Số kiến nghị khác: Không.

c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra:

- Vụ việc được chuyển cơ quan điều tra: Không.

- Số vụ cơ quan điều tra đã khởi tố: Không.

- Số vụ không khởi tố: Không.

- Số vụ đang được cơ quan điều tra xác minh: Không.

- Xử lý trách nhiệm người, tổ chức có liên quan đến sai phạm. Cụ thể:

+ Đối với tổ chức: Kỷ luật hình thức: 0 tổ chức, tập thể; kiểm điểm rút
kinh nghiệm 12 tổ chức, tập thể.

+ Đối với cá nhân: Kỷ luật khiển trách 0 cá nhân; kỷ luật cảnh cáo 01 cá
nhân; kỷ luật cách chức 0 cá nhân; kỷ luật buộc thôi việc 0 cá nhân; kiểm điểm

rút kinh nghiệm 77 cá nhân.

3

- Xử lý về kinh tế:

+ Kiến nghị thu hồi tiền: 450,631 triệu đồng;

+ Kiến nghị thu hồi đất: 0 m2;

+ Đã thu hồi tiền: 450,631 triệu đồng;

+ Đã thu hồi đất: 0 m2;

- Xử lý khác về kinh tế:

+ Số tiền kiến nghị xử lý khác về kinh tế: 117,903 triệu đồng;

+ Số tiền đã thực hiện xử lý khác về kinh tế: 117,903 triệu đồng.

- Thực hiện kiến nghị xử lý khác: Không.

d) Số kiến nghị chưa thực hiện

- Chưa chuyển cơ quan điều tra: Không.

- Chưa xử lý trách nhiệm người, tổ chức có liên quan đến sai phạm qua
thanh tra. Cụ thể:

+ Số tổ chức chưa được xử lý: 0 tổ chức.

+ Số cá nhân chưa được xử lý: 0 cá nhân.

- Sai phạm về kinh tế chưa xử lý: 0 đồng.

+ Chưa thu hồi tiền: 0 đồng;

+ Chưa thu hồi đất: 0 m2;

+ Số tiền còn chưa thực hiện xử lý khác về kinh tế: 0 đồng.

- Kiến nghị xử lý khác chưa thực hiện: Không.

3. Thống kê nội dung vụ việc các kết luận thanh tra do đơn vị ban

hành trước ngày 31/12/2021 nhưng đến nay vẫn chưa được thực hiện xong

Đối với Kết luận thanh tra ngày 25/5/2001 của Đoàn thanh tra theo Quyết
định số 12/2001/QĐ-UB ngày 19/02/2001 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện

Kon Plông (nay là Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy) về việc thanh tra hoạt động
thu, chi tài chính tại Lâm trường Măng La (đã sáp nhập thành Công ty TNHH

MTV Lâm nghiệp Kon Plông), số tiền phải thu hồi là 40.751.200 đồng. Trách
nhiệm thu hồi thuộc về Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Kon Plông.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh(1), Ủy ban nhân dân huyện
đã ban hành các văn bản đôn đốc thu hồi số tiền sai phạm(2). Tuy nhiên, đến nay

1 Các Văn bản: Số 3899/UBND-NC ngày 29/10/2021 về việc xử lý các Kết luận thanh tra trước năm 2018 trên

địa bàn huyện Kon Rẫy và Văn bản số 4645/UBND-NC ngày 31/12/2021 về việc tiếp tục xử lý các Kết luận

thanh tra trước năm 2018 trên địa bàn huyện Kon Rẫy .

4

Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Kon Plông vẫn chưa thực hiện xong việc thu
hồi nộp vào NSNN theo quy định.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Kính đề nghị Thanh tra tỉnh tham mưu cấp có thẩm quyền tiếp tục chỉ đạo

Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Kon Plông thu hồi dứt điểm số tiền sai phạm
còn lại là 40.751.200 đồng, nộp ngân sách Nhà nước theo quy định.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Kon Rẫy về kết quả thực hiện các
kết luận thanh tra về kinh tế - xã hội (từ ngày 01/7/2015 đến ngày 31/12/2021)./.

Nơi nhận:
- Như trên (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, TTr.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

2 Các công văn: Số 1468/UBND-NC ngày 26/11/2021 về việc đôn đốc thu hồi số tiền sai phạm theo kết luận

thanh tra; Số 1586/UBND-NC ngày 29/12/2021 về việc tiếp tục đôn đốc thu hồi số tiền sai phạm theo kết luận

thanh tra; Số 41/UBND-NC ngày 14/01/2022 về việc đôn đốc thu hồi số tiền sai phạm theo kết luận thanh tra.

Phụ lục 1
CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ KIỂM TRA, RÀ SOÁT CÁC CUỘC THANH TRA

KINH TẾ - XÃ HỘI CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KON RẪY

TT Nội dung ĐVT
Tổng

số

Cụ thể từng năm

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 Số kế hoạch kiểm tra, rà soát đã ban hành Kế hoạch 01 0 0 0 0 0 0 01

2 Số đoàn kiểm tra, rà soát đã thành lập Đoàn 0 0 0 0 0 0 0 0

3 Số Tổ giúp việc đã thành lập Tổ 01 0 0 0 0 0 0 01

4 Số văn bản chỉ đạo, đôn đốc việc kiểm tra, rà soát Văn bản 01 0 0 0 0 0 0 01

5 Số thông báo kết luận đã ban hành Văn bản 01 0 0 0 0 0 0 01

6
Số vụ án, vụ việc đã lãnh đạo, chỉ đạo xử lý qua

rà soát
Vụ 0 0 0 0 0 0 0 0

 Trong đó:

6.1 - Yêu cầu chuyển xử lý hình sự Vụ 0 0 0 0 0 0 0 0

6.2 - Số vụ đã khởi tố Vụ 0 0 0 0 0 0 0 0

6

Phụ lục 2
KẾT QUẢ THANH TRA KINH TẾ - XÃ HỘI CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KON RẪY

Sai phạm về kinh tế

(Tiền Trđ)

Sai phạm

về đất đai

(m2)

Xử lý khác về

kinh tế

(Tiền Trđ)

Số kiến
nghị xử lý

hành chính

Số đã xử
lý hành

chính

Kiến

nghị
chuyển

CQĐT

Số đã
chuyển

CQĐT

Số không
chuyển

CQĐT

X
ử

 l
ý

 k
h

á
c

S
ố

 K
ế
t

lu
ậ

n
 t

h
a

n
h

 t
r
a

p
h

ả
i
th

a
n

h
 t

r
a

 l
ạ

i

Ghi

chú
Số kiến

nghị phải

thu

Số

đã thu

hồi

Số
kiến

nghị
phải

thu

Số

đã

thu

hồi

Số kiến

nghị xử

lý

Số

đã thực

hiện T
ậ

p
 t

h
ể

C
á

 n
h

â
n

T
ậ

p
 t

h
ể

C
á

 n
h

â
n

V
ụ

Đ
ố

i
tư

ợ
n

g

V
ụ

Đ
ố

i
tư

ợ
n

g

v
ụ

Đ
ố

i
tư

ợ
n

g

1
Năm
2015

8,220 8,220 0 0 11,072 11,072 0 7 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0

2
Năm
2016

4,945 4,945 0 0 15,601 15,601 1 17 1 17 0 0 0 0 0 0 0 0

3
Năm
2017

0 0 0 0 0 0 0 6 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0

4
Năm
2018

63,784 63,784 0 0 46,516 46,516 2 8 2 8 0 0 0 0 0 0 0 0

5
Năm
2019

330,568 330,568 0 0 44,714 44,714 2 7 2 7 0 0 0 0 0 0 0 0

6
Năm
2020

7,297 7,297 0 0 0 0 7 24 7 24 0 0 0 0 0 0 0 0

7
Năm
2021

35,817 35,817 0 0 0 0 0 9 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0

 Tổng số 450,631 450,631 0 0 117,903 117,903 12 78 12 78 0 0 0 0 0 0 0 0

		2022-04-19T10:38:52+0700

		2022-04-19T14:03:56+0700

		2022-04-19T14:03:56+0700

		2022-04-19T14:03:56+0700

		2022-04-19T14:03:56+0700

		2022-04-19T14:03:56+0700